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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 372 (MOF alm. del) stillet den 19. december 2018 

efter ønske fra Pia Adelsteen på udvalgets vegne. 

Spørgsm ål nr. 37 2 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 18/12-18 fra Plast Center Danmark & Dansk 
Materiale Netværk om indspil til regeringens plasthandlingsplan, jf. MOF alm. del - bilag 

287 ?” 

Svar  

Plast Center Danmark og Innovationsnetværket Dansk Materiale Netværk har fremsendt ønske om, at 

varetage opgaven med at drive det nationale plastikcenter og det nationale forsknings- og 

innovationsnetværk om mikroplast, som oprettes i regi af regeringens plastikhandlingsplan.  

 

Jeg er glad for denne interesse, der viser, at plastikproblematikken tages seriøst af mange engagerede og 

fagligt dy gtige folk. Plast Center Danmark er et v igtigt og centralt v idenscenter for en lang række 

v irksomheder i deres daglige arbejde med at anvende plastik mest hensigtsmæssigt. 

 

Plast Center Danmark (PCD) er en erhvervsdrivende fond, som primært tilbyder deres assistance indenfor 

materialevalg, valg af sammenføjningsmetoder  i plastikprodukter, muligheder for materialesubstitution, 

skadesanalyser, accelereret prøvning og FEM-beregninger. Der er således tale om meget tekniske områder 

vedrørende produktion af plastikprodukter. Fondens v irksomhed sker på kommerciel basis, således at 

v irksomheders rekvisition af y delser hos PCD sker mod vederlag af en størrelse, som sikrer, at fondens 

driftsudgifter dækkes. Bestyrelsen for PCD består primært af repræsentanter for produktionsvirksomheder 

og har på nuværende tidspunkt ikke repræsentanter fra v irksomheder fra andre dele af værdikæden.  

 

Det nationale plastikcenter er en central del af plastikhandlingsplanen, da centret skal være samlingspunkt 

for en række af plastikhandlingsplanens initiativer. Der er ikke taget endelig beslutning om den konkrete 

opby gning af centret, men det er v igtigt, at der sker en stor inddragelse af hele værdikæden i centerets 

arbejde, og at centeret sikrer aktiv formidling og netværk med igangværende øvrige relevante plastik -

initiativer. Det nationale plastikcenter forventes placeret hos en offentlig my ndighed, således at centerets 

arbejde sker på et så uv ildigt grundlag som muligt. ”Kunderne” v il være alle lige fra forbrugere til forskere, 
udviklere, designere, producenter, affaldsindsamlere, affaldsbehandlere og offentlige my ndigheder, og 

egenbetaling indgår ikke som en del af finansieringsgrundlaget 

 

PCD foreslår også, at deres tilhørende innovationsnetværk Dansk Materiale Netværk (DMN) varetager 

driften af det nationale forsknings- og innovationsnetværk om mikroplast. PCD henviser til, at det ikke giver 

mening at etablere et ny t netværk for så snæver en problemstilling. Jeg deler ikke sy nspunktet om, at 

udfordringen med mikroplast er en snæver problemstilling, eftersom at mikroplast kan opstå i alle 

sammenhænge, hvor plastik anvendes.  Forsknings- og innovationsnetværket om mikroplast i regi af 

plastikhandlingsplanen skal sikre erfaringsudveksling og synergi mellem de mange forskningsprojekter, der 

gennemføres lige nu vedrørende mikroplast bredt set , herunder fx  også eventuelle miljøeffekter.  
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Målgruppen og udgangspunktet for PCD og DMN adskiller sig således væsentligt fra formålet med det 

nationale plastikcenter i regi af plastikhandlingsplanen. Med den planlagte opbygning samt nødvendigheden 

af at sikre uafhængighed af forskellige interesser, vurderes det således ikke relevant at placere opgave rne her. 

Det nationale plastikcenter v il dog skulle samarbejde bredt med alle institutioner på plastikområdet, 

herunder PCD og DMN.  
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